
令和７年７月３０日 

 

水田に関する緊急節水要請について 
 

 

成田用水土地改良区 

理事長 木内 昭博 

 

組合員の皆様におかれましては日頃より成田用水事業に深いご理

解とご協力を賜り厚く御礼申し上げます。 

さて、成田用水は利根川から用水を取水しておりますが、連日の

猛暑日及び少雨の影響も相まって平年よりも取水量が非常に増大し

ております。 

このままのペースで取水を続けますと水利権許可総取水量を超え

てしまい、お盆明けの水田通水及び畑かん通水が出来なくなる恐れ

が出てきました。 

つきましては水田への通水が必要な時期とは重々承知ですが、各

水田工区への緊急の節水要請をいたします。 

また、台風９号の影響により下記の通り通水停止及び改良区の方

では末端のポンプを動かしつつ分水口単位での輪番通水及び夜間の

利根川からの取水を制限させていただきますので、何卒ご理解ご協

力のほどよろしくお願いいたします。 

なお、輪番通水の際には工区長へ事前に連絡いたします。 

 

記 

※新川通水停止日時 ８月１日（金）１６：００～８月３日（日） 

          ８月４日（月）通水再開 

 

※水利権許可取水量    ２，３０８万㎥ 

７月３０日現在総取水量 １，９３９万㎥ 

１２月３１日までの残取水量 ３６９万㎥ (水田＋畑) 

 

※輪番通水 地区単位もしくは水槽単位で２日毎に通水と断水を交

互に行います。 


